

# 荣丰控股集团股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人王征、主管会计工作负责人栾振国及会计机构负责人(会计主管人员)王海燕声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	1,010,128,739.20	1,049,575,855.38	-3.76%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	633,008,249.85	627,414,228.67	0.89%
股本(股)	146,841,890.00	146,841,890.00	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.31	4.27	0.94%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	22,067,084.27	4,167,983.73	429.44%
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,594,021.18	-3,164,643.09	277.49%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-18,335,521.06	116,039,855.23	-115.80%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.12	0.79	-115.19%
基本每股收益(元/股)	0.04	-0.02	300.00%
稀释每股收益(元/股)	0.04	-0.02	300.00%
加权平均净资产收益率(%)	0.89%	-0.60%	1.49%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.87%	-0.57%	1.44%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	275,832.30
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-34,597.52
所得税影响额	-94,438.54
少数股东权益影响额	-9,846.07
合计	136,950.17

对重要非经常性损益项目的说明

无

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	19,445	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
颀晶	554,988	人民币普通股
俞涌金	469,503	人民币普通股
张斌	464,520	人民币普通股
陆宝春	422,940	人民币普通股
张瑞礼	352,040	人民币普通股
天津天键投资有限公司	350,000	人民币普通股
杨恭文	337,077	人民币普通股
徐胜兰	270,000	人民币普通股
姚智军	248,800	人民币普通股
杨杰	227,363	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

1、上期因受房地产行业低迷之影响，销售额较低，之后行业回暖，销售形势转好，本报告期行情继续向好，因此本报告期销售额比上年报告期有较大幅度增长。  
2、现金流量表中“销售商品收到的现金”上期金额中有 14,077.12 万元系 08 年欠款收回，因此两期变动幅度较大。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

单位：元

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金	期末持有数	期末账面值(元)	占期末证券	报告期损益(元)
----	------	------	------	-------	-------	----------	-------	----------

				额（元）	量（股）		总投资比例 （%）	
1	股票	002386	天原集团	38,400.00	2,500.00	38,400.00	43.07%	0.00
2	股票	000236	汉王科技	20,950.00	500.00	20,950.00	23.50%	0.00
3	股票	601101	昊华能源	29,800.00	1,000.00	29,800.00	33.43%	0.00
期末持有的其他证券投资				0.00	-	0.00	0.00%	0.00
报告期已出售证券投资损益				-	-	-	-	275,832.30
合计				89,150.00	-	89,150.00	100%	275,832.30

证券投资情况说明

无
---

### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

报告期内，公司接受机构投资者和个人投资者电话咨询情况，内容主要包括：公司的基本情况、经营情况、定期报告及临时公告相关情况说明，以及其他依法可以披露的经营管理信息和重大事项。公司及相关信息披露义务人严格按照《深圳证券交易所上市公司公平信息披露指引》的要求，遵循公平信息披露的原则，不存在违反信息公平披露的情形。

### 3.5.3 其他重大事项的说明

适用  不适用

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：荣丰控股集团股份有限公司  
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	83,962,197.19	1,266,666.86	121,612,909.76	1,187,235.78
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产	89,150.00	7,680.00	341,520.00	
应收票据				
应收账款	12,040,239.39		13,398,261.11	
预付款项	10,170.84		10,170.84	
应收保费				
应收分保账款				

应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	6,584,761.10	69,554,426.94	3,922,477.10	65,319,278.94
买入返售金融资产				
存货	762,430,437.89		763,575,504.66	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	865,116,956.41	70,828,773.80	902,860,843.47	66,506,514.72
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	14,844,134.00	336,982,074.72	14,844,134.00	336,982,074.72
投资性房地产	118,133,705.96		119,514,332.45	
固定资产	4,750,304.79		4,906,655.09	
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	5,283,638.04		5,449,890.37	
其他非流动资产	2,000,000.00		2,000,000.00	
非流动资产合计	145,011,782.79	336,982,074.72	146,715,011.91	336,982,074.72
资产总计	1,010,128,739.20	407,810,848.52	1,049,575,855.38	403,488,589.44
流动负债：				
短期借款	80,000,000.00		150,000,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	75,935,035.46		86,168,760.41	
预收款项	9,838,829.63		7,973,473.03	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	5,336.00		33,313.52	
应交税费	43,701,290.01	789,217.36	58,123,572.22	768,117.36

应付利息				
应付股利	6,344,877.33	6,344,877.33	6,344,877.33	6,344,877.33
其他应付款	47,544,724.17	4,440,000.00	50,404,218.13	
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	263,370,092.60	11,574,094.69	359,048,214.64	7,112,994.69
非流动负债：				
长期借款	50,000,000.00			
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	50,000,000.00			
负债合计	313,370,092.60	11,574,094.69	359,048,214.64	7,112,994.69
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	146,841,890.00	146,841,890.00	146,841,890.00	146,841,890.00
资本公积	80,465,680.08	25,566,901.83	80,465,680.08	25,566,901.83
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	111,560,121.09	111,560,121.09	111,560,121.09	111,560,121.09
一般风险准备				
未分配利润	294,140,558.68	112,267,840.91	288,546,537.50	112,406,681.83
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	633,008,249.85	396,236,753.83	627,414,228.67	396,375,594.75
少数股东权益	63,750,396.75		63,113,412.07	
所有者权益合计	696,758,646.60	396,236,753.83	690,527,640.74	396,375,594.75
负债和所有者权益总计	1,010,128,739.20	407,810,848.52	1,049,575,855.38	403,488,589.44

#### 4.2 利润表

编制单位：荣丰控股集团股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	22,067,084.27		4,167,983.73	
其中：营业收入	22,067,084.27		4,167,983.73	
利息收入				
已赚保费				

手续费及佣金收入				
二、营业总成本	13,907,225.79	203,288.31	7,494,022.54	52,712.40
其中：营业成本	9,203,562.06		2,125,760.57	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,269,528.97		171,934.45	
销售费用	72,247.75		300,239.93	
管理费用	3,446,051.84	204,724.00	4,160,577.37	52,712.40
财务费用	-84,164.83	-1,435.69	735,510.22	
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	275,832.30	64,447.39		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	8,435,690.78	-138,840.92	-3,326,038.81	-52,712.40
加：营业外收入	101,921.80		219,374.44	
减：营业外支出	136,519.32		403,748.80	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,401,093.26	-138,840.92	-3,510,413.17	-52,712.40
减：所得税费用	2,170,087.40			
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,231,005.86	-138,840.92	-3,510,413.17	-52,712.40
归属于母公司所有者的净利润	5,594,021.18	-138,840.92	-3,164,643.09	-52,712.40
少数股东损益	636,984.68		-345,770.08	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.04		-0.02	
（二）稀释每股收益	0.04		-0.02	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	6,231,005.86	-138,840.92	-3,510,413.17	-52,712.40
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,594,021.18	-138,840.92	-3,164,643.09	-52,712.40
归属于少数股东的综合收益总额	636,984.68		-345,770.08	

### 4.3 现金流量表

编制单位：荣丰控股集团股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	22,270,944.63		152,879,021.74	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,104,070.70	252,531.14	33,226,671.05	
经营活动现金流入小计	23,375,015.33	252,531.14	186,105,692.79	
购买商品、接受劳务支付的现金	16,211,952.68		17,010,659.00	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	1,514,484.73		2,822,550.00	
支付的各项税费	17,863,405.34		2,488,388.55	
支付其他与经营活动有关的现金	6,120,693.64	229,867.45	47,744,240.01	
经营活动现金流出小计	41,710,536.39	229,867.45	70,065,837.56	
经营活动产生的现金流量净额	-18,335,521.06	22,663.69	116,039,855.23	
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金	1,452,655.00	368,170.00		
取得投资收益收到的现金	275,832.30	64,447.39		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	1,728,487.30	432,617.39		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21,600.00			
投资支付的现金	1,200,285.00	375,850.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金			14,000,000.00	
投资活动现金流出小计	1,221,885.00	375,850.00	14,000,000.00	
投资活动产生的现金流量净额	506,602.30	56,767.39	-14,000,000.00	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	50,000,000.00			
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金			5,000,000.00	
筹资活动现金流入小计	50,000,000.00		5,000,000.00	
偿还债务支付的现金	70,000,000.00			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	114,548.46		778,540.00	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	70,114,548.46		778,540.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-20,114,548.46		4,221,460.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-37,943,467.22	79,431.08	106,261,315.23	
加：期初现金及现金等价物余额	101,602,746.45	1,187,235.78	14,469,868.80	
六、期末现金及现金等价物余额	63,659,279.23	1,266,666.86	120,731,184.03	



#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计